irregularidade apontada resultou de ação fiscal desenvolvida nas dependências do 
estabelecimento notificado, na qual se constatou operação de venda efetivada por meio de 
equipamento “POS” não vinculado ao CNPJ do Notificado. Fato devidamente comprovado por 
meio de cupom extraído do equipamento apreendido no valor de R$ 2.745,50 (dois mil, setecentos 
e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). Pelo que considero descabida esta alegação.  

O Contribuinte solicita que todas as intimações e publicações referentes ao presente feito sejam 
realizadas na forma prevista no art. 108 do RPAF/BA, conforme endereços postais e eletrônicos

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja vinculado ao 
estabelecimento onde ocorreu a operação;  
(...)” 

Note-se que, na questão ora debatida, com base nos documentos acostados pela Notificante,